Số 76 - 01 - 8 - 2009 CÔNG BÁO 25

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BÌNH TÂN

Số: 10/2009/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Tân, ngày 06 tháng 7 năm 2009

QUYẾT ðỊNH
Về ban hành Quy chế ñào tạo, bồi dưỡng

cán bộ, công chức, viên chức của quận và 10 phường

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN BÌNH TÂN

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

 Căn cứ Quyết ñịnh số 161/2003/Qð-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2003 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Quy chế ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức;

 Xét ñề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ quận Bình Tân tại Tờ trình số 344/TTr-

NV ngày 01 tháng 7 năm 2009,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy chế ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức của quận và 10 phường.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân quận, Trưởng Phòng Nội vụ, Thủ

trưởng các cơ quan, ban, ngành, ñoàn thể thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10

phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Huỳnh Văn Chính

26 CÔNG BÁO Số 76 - 01 - 8 - 2009

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BÌNH TÂN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
ðào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và viên chức

 của quận và 10 phường

 (Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 10/2009/Qð-UBND

ngày 06 tháng 7 năm 2009 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân)

Chương I

NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Quy chế này quy ñịnh về ñào tạo, bồi dưỡng cho các ñối tượng sau (gọi

chung là cán bộ, công chức, viên chức):

1. Cán bộ, công chức, viên chức ñang làm việc trong các cơ quan, ban, ngành,

ñoàn thể thuộc quận.

2. Cán bộ, công chức ñang làm việc tại Ủy ban nhân dân 10 phường.

ðiều 2. Mục tiêu ñào tạo, bồi dưỡng là trang bị kiến thức về lý luận chính trị,

quản lý nhà nước, chuyên môn nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học và các kiến thức bổ trợ

khác, nhằm xây dựng ñội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ñáp ứng ñược yêu cầu và

nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy nhà nước.

ðiều 3. Việc ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức phải căn cứ

vào tiêu chuẩn từng chức vụ, tiêu chuẩn nghiệp vụ của từng ngạch, chức danh cán

bộ, công chức, viên chức; căn cứ vào quy hoạch, kế hoạch xây dựng phát triển ñội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, ñơn vị và nhu cầu ñào tạo, bồi dưỡng

của cán bộ, công chức, viên chức, phục vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ

ñược giao.

Chương II

NỘI DUNG, HÌNH THỨC ðÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

ðiều 4. Nội dung ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức gồm:

Số 76 - 01 - 8 - 2009 CÔNG BÁO 27

1. Lý luận chính trị.

2. Kiến thức pháp luật, kiến thức và kỹ năng quản lý nhà nước.

3. Kiến thức, kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ.

4. Kiến thức tin học, ngoại ngữ và các kiến thức bổ trợ khác.

ðiều 5. Chương trình, giáo trình, tài liệu sử dụng trong ñào tạo, bồi dưỡng cán

bộ, công chức gồm:

1. Loại chương trình, giáo trình ñào tạo, bồi dưỡng kiến thức theo tiêu chuẩn

ngạch, chức danh cán bộ, công chức;

2. Các chương trình, tài liệu bồi dưỡng nâng cao, cập nhật kiến thức:

a) Chương trình, tài liệu bổ sung kiến thức theo tiêu chuẩn ngạch, chức danh cán

bộ, công chức;

b) Chương trình, tài liệu bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về chuyên môn, nghiệp

vụ;

c) Chương trình, tài liệu ñào tạo, bồi dưỡng và tạo nguồn cán bộ lãnh ñạo và

quản lý;

d) Chương trình, tài liệu bồi dưỡng thi nâng ngạch, chuyển ngạch; chương trình

tài liệu dành cho công chức dự bị.

3. Các chương trình, giáo trình ñào tạo, bồi dưỡng kiến thức tin học, ngoại ngữ,

và kiến thức bổ trợ khác theo tiêu chuẩn ngạch.

ðiều 6. Các hình thức ñào tạo, bồi dưỡng

1. ðào tạo, bồi dưỡng ñể thi tuyển cán bộ, công chức, viên chức nhà nước nhằm

bổ sung nguồn nhân lực thường xuyên cho các cơ quan nhà nước, ñảm bảo yêu cầu

của từng ngạch công chức, chức danh cán bộ quản lý.

2. ðào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức nhà nước ñể bổ nhiệm vào

các chức vụ lãnh ñạo, quản lý hay ngạch công chức cao hơn.

3. ðào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình ñộ, năng lực về chính trị, chuyên môn,

nghiệp vụ quản lý và các kiến thức bổ trợ khác như ngoại ngữ, tin học… ñể ñáp ứng

yêu cầu phát triển liên tục của nhiệm vụ.

4. Các loại hình ñào tạo, bồi dưỡng trên ñược tổ chức thực hiện dưới nhiều hình

thức khác nhau: tập trung, bán tập trung, vừa học, vừa làm, ñào tạo từ xa…

28 CÔNG BÁO Số 76 - 01 - 8 - 2009

Chương III

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN LỢI CỦA CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC

TRONG LĨNH VỰC ðÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

ðiều 7. Trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức

1. Cán bộ, công chức, viên chức phải thường xuyên học tập nâng cao trình ñộ lý

luận; kiến thức, kỹ năng hoạt ñộng chuyên môn nghiệp vụ và các kiến thức bổ trợ

khác theo quy ñịnh.

2. Cán bộ, công chức, viên chức ñang giữ chức vụ thuộc ngạch, chức danh nào

phải ñào tạo, bồi dưỡng ñáp ứng các tiêu chuẩn trình ñộ kiến thức quy ñịnh cho chức

vụ và ngạch, chức danh ñó.

3. Cán bộ, công chức, viên chức sau khi ñã ñược ñào tạo, bồi dưỡng mà tự ý bỏ

việc hoặc chuyển công tác khỏi khu vực nhà nước vì lý do cá nhân thì phải bồi thường

cho cơ quan, tổ chức sử dụng cán bộ, công chức các chi phí ñào tạo, bồi dưỡng theo

quy ñịnh của Nhà nước.

ðiều 8. Quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức

1. Cán bộ, công chức, viên chức ñược cử ñi ñào tạo, bồi dưỡng ñược cơ quan bố

trí thời gian và kinh phí theo chế ñộ quy ñịnh.

2. Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức theo nguyện vọng cá nhân mà ñược

cơ quan có thẩm quyền cử ñi ñào tạo, bồi dưỡng thì ñược cơ quan hỗ trợ về thời gian

và kinh phí tùy theo khả năng và ñiều kiện cho phép.

3. Trong thời gian ñược cử ñi dự các khóa ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức ñược hưởng nguyên lương và các chế ñộ khác theo quy ñịnh.

Chương IV

TỔ CHỨC ðÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

ðiều 9. Kinh phí ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ñược sử dụng

từ ngân sách nhà nước cấp; ñóng góp của cơ quan cử cán bộ, công chức ñi học; ñóng

góp của cá nhân cử ñi học.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

thực hiện theo các quy ñịnh tài chính hiện hành.

ðiểu 10. Ủy ban nhân dân quận tổ chức xét duyệt ñể ñề cử cán bộ, công chức,

Số 76 - 01 - 8 - 2009 CÔNG BÁO 29

viên chức ñi ñào tạo, bồi dưỡng theo yêu cầu của quận (kể cả những trường hợp cán

bộ, công chức, viên chức chỉ xin hỗ trợ thời gian ñi học, kinh phí tự túc).

ðiều 11. Phòng Nội vụ là ñầu mối phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và

các cơ quan có liên quan tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân quận quản lý và thực hiện

hoạt ñộng quản lý nhà nước về công tác ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức của quận có trách nhiệm:

- Rà soát, nắm lại trình ñộ, nhu cầu ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức của quận ñể xây dựng kế hoạch ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức hàng năm.

- Tổ chức hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch ñào tạo, bồi dưỡng, theo dõi, tổng

hợp kết quả ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của quận.

- Dự trù kinh phí ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm ñể

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận phê duyệt.

ðiều 12. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, ñoàn thể thuộc quận, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân 10 phường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch ñào tạo, bồi dưỡng ñội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức của ñơn vị; thực hiện chế ñộ báo cáo kết quả hoạt

ñộng ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm về Phòng Nội vụ ñể

theo dõi, tổng hợp và xây dựng kế hoạch ñào tạo trình Ủy ban nhân dân quận./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Huỳnh Văn Chính